

Số:1066/BC-BYT

Hà Nội, ngày 17 tháng 07 năm 2021

BÁO CÁO**Tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp triển khai
về công tác phòng, chống dịch
(tính đến 17h00 ngày 15/7/2021)**

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp về công tác phòng, chống dịch tính đến 17h00 ngày 15/7/2021 như sau:

I. Tình hình dịch bệnh**1. Trên thế giới**

Tổng số ca bệnh từ đầu dịch đến nay ghi nhận hơn 189 triệu ca, trong đó hơn 4 triệu ca tử vong và hơn 172,8 triệu trường hợp hồi phục. Tổ chức Y tế thế giới (WHO) thông báo đã có thêm gần 3 triệu ca mắc và hơn 55.000 ca tử vong trên toàn thế giới trong tuần qua; tỷ lệ mắc mới và tử vong tính từ ngày 5-11/7 tăng lần lượt 10% và 3% so với tuần trước đó. Tỷ lệ mắc mới tăng cao nhất ở khu vực Đông Địa Trung Hải (25%), tiếp đó là châu Âu (20%), Đông Nam Á (16%), Tây Thái Bình Dương (15%) và châu Phi (5%). Tuy nhiên, tỷ lệ này giảm ở khu vực châu Mỹ (3%). Trong khi đó, tỷ lệ tử vong đã tăng mạnh ở khu vực châu Phi (50%) và Đông Nam Á (26%), và giảm 11% ở châu Mỹ. Theo WHO, biến thể Delta có khả năng lây lan cao hiện đã xuất hiện tại hơn 110 nước trên thế giới.

Tại Anh, ghi nhận 42.302 ca mắc mới trong vòng 24 giờ qua, mức cao nhất theo ngày kể từ giữa tháng 1. Ngày 14/7, Indonesia đã ghi nhận hơn 54.000 ca mới, mức cao kỷ lục từ trước đến nay, gấp hơn 10 lần so với số ca mắc mới hàng ngày hồi đầu tháng 6.

Tại Israel, bắt đầu triển khai chiến dịch tiêm mũi vaccine của Pfizer/BioNTech thứ ba cho các bệnh nhân có hệ miễn dịch yếu, trong bối cảnh số ca mắc gia tăng trở lại trong những ngày gần đây do biến thể Delta. Đối tượng được tiêm bao gồm những người từng được ghép tim, phổi, thận hoặc có bệnh nền như ung thư, dễ bị nhiễm virus. Trung tâm Y tế Sheba - bệnh viện lớn nhất tại Israel - đã trở thành nơi thực hiện tiêm vaccine của Pfizer/BioNTech mũi thứ ba đầu tiên trên thế giới.

2. Tại Việt Nam

Tổng số tích lũy ca mắc Covid-19 cả nước từ đầu dịch đến 17h00 ngày 15/7/2021 là 40.850 trường hợp, trong đó có 38.858 trường hợp ghi nhận trong nước và 207 trường hợp tử vong, cụ thể:

2.1. Từ khi có dịch đến ngày 26/4/2021

Tổng số có 2.852 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 1.570; số mắc nhập cảnh: 1.282
- Số ca đã khỏi, ra viện: 2.817
- Số ca đang điều trị: 0
- Số ca tử vong: 35

2.2. Từ ngày 27/4/2021 đến 17h00 ngày 15/7/2021

Tổng số có 37.998 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 37.288; số mắc nhập cảnh: 710
- Số ca đã khỏi, ra viện: 7.547
- Số ca đang điều trị: 30.279
- Số ca tử vong: 172

Từ 17h00 ngày 14/7 đến 17h00 ngày 15/7/2021, ghi nhận 2.727 ca mắc mới trong đó có 2.690 ca trong nước, hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly hoặc trong khu vực phong tỏa (tại Hồ Chí Minh: 2.002, Đồng Nai: 132, Bình Dương: 122, Đồng Tháp: 99, Phú Yên: 48, Long An: 41, Đà Nẵng: 33, Bến Tre: 30, Khánh Hòa: 22, Hưng Yên: 22, Hà Nội: 18, Vĩnh Long: 17, Bà Rịa-Vũng Tàu: 17, Bình Thuận: 17, Ninh Thuận: 17, Bình Phước: 13, Cần Thơ: 11, An Giang: 8, Sóc Trăng: 4, Quảng Ngãi: 4, Trà Vinh: 3, Bắc Ninh: 3, Bắc Giang: 1, Vĩnh Phúc: 1, Bình Định: 1, Cà Mau: 1, Lâm Đồng: 1, Đắk Lắk: 1, Đắk Nông: 1) và 37 ca được cách ly ngay sau nhập cảnh tại tỉnh Bình Định (4), Thanh Hóa (3), Quảng Nam (2), Hà Nội (1).

Trong ngày, bổ sung 689 ca tại TP. Hồ Chí Minh đã được phát hiện trước đó tại các khu cách ly, khu vực phong tỏa.

Có 58 tỉnh, thành phố ghi nhận ca mắc (chi tiết tại Phụ lục 1), trong đó:

- 12 địa phương đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới trong nước, gồm: Yên Bái, Quảng Trị, Tuyên Quang, Sơn La, Ninh Bình, Thái Nguyên, Điện Biên, Hải Dương, Phú Thọ, Quảng Ninh, Hoà Bình, Bắc Kạn.

- 5 địa phương không có lây nhiễm thứ phát, gồm: Hà Nam, Vĩnh Phúc, Quảng Nam, Nam Định, Lào Cai.

- 41 địa phương chưa qua 14 ngày với tổng số 36.762 ca mắc. Trong đó, 5 tỉnh, thành phố ghi nhận số mắc cao: TP. Hồ Chí Minh, Bắc Giang, Bình Dương, Bắc Ninh, Đồng Tháp. Các trường hợp mắc mới hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly từ trước hoặc trong khu vực đã phong tỏa.

Có 5 tỉnh chưa ghi nhận ca mắc trong đợt dịch thứ 4 này là: Lai Châu, Hà Giang, Cao Bằng, Quảng Bình, Kon Tum.

2.3. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến ngày 15/7/2021): tổng số trường hợp F1 ghi nhận tại 58 tỉnh, thành phố là 168.425 và tổng số xét nghiệm: 158.296 trường hợp đã được xét nghiệm.

2.4. Xét nghiệm, tiêm chủng:

a) Về công tác tiêm chủng: Tính đến ngày 14/7/2021, qua các đợt tiêm chủng, cả nước đã tiêm được 4.188.878 liều (tăng 32.738 liều so với ngày trước đó), trong đó có 3.584.256 người đã được tiêm 1 liều vắc xin và 302.311 người tiêm đủ 2 liều vắc xin.

b) Về công tác xét nghiệm: Tính đến ngày 14/7/2021, cả nước đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 6.877.936 mẫu cho 14.542.674 lượt người được xét nghiệm, trong đó từ 29/4/2021 – nay đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 4.279.373 mẫu cho 11.015.735 lượt người, tăng 74870 mẫu so với ngày trước đó. Về việc gộp mẫu bệnh phẩm, từ ngày 16/8/2020 đến nay cả nước đã thực hiện 1.550.279 mẫu gộp cho 8.947.372 lượt người.

II. Các hoạt động đã triển khai

1. Các hoạt động của Bộ Y tế

- Sáng ngày 15/7, Thủ tướng Chính phủ chủ trì Hội nghị trực tuyến của Thường trực Chính phủ với 27 tỉnh, thành phố khu vực phía Nam từ tỉnh Phú Yên đến tỉnh Cà Mau về công tác phòng chống dịch bệnh.

- Bộ Y tế trình Thủ tướng Chính phủ ban hành chỉ thị mới về tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Bộ Y tế phê duyệt tiếp nhận 1.500.000 bộ test nhanh xét nghiệm kháng nguyên COVID-19 (sinh phẩm chẩn đoán in vitro xét nghiệm kháng nguyên vi rút SARS CoV-2 trong dịch mũi họng – Standard Q Covid-19 Ag test) do Tập đoàn Vingroup hỗ trợ công tác phòng chống dịch; **LuatVietnam**

- Sáng ngày 15/7, AstraZeneca chuyển thêm 921.400 liều vắc xin COVID-19 về Việt Nam. Đây là lần giao vắc xin thứ tư trong hợp đồng đặt mua giữa AstraZeneca Việt Nam và VNVC, dưới sự hỗ trợ của Bộ Y tế

- Bộ Y tế tiếp tục công tác bảo đảm y tế và phòng chống dịch bệnh COVID-19 phục vụ Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khoá XV

- Tiếp tục tập trung lực lượng để hỗ trợ dập dịch nhanh nhất, sớm nhất tại TP. Hồ Chí Minh, các tỉnh lân cận và một số địa phương đang có dịch trên cả nước. Bộ phận thường trực đặc biệt của Bộ Y tế hỗ trợ chống dịch COVID - 19 tại TP. Hồ Chí Minh do PGS.TS Nguyễn Trường Sơn, Thứ trưởng Bộ Y tế, Trưởng Bộ phận thường trực đặc biệt tiếp tục điều phối, phối hợp, hỗ trợ TP. Hồ Chí Minh trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Thường xuyên bám sát các diễn biến thực tế, liên tục chỉ đạo và hướng dẫn các địa phương thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch như thực hiện giãn cách, cách ly phù hợp theo mức độ nguy cơ trên nguyên tắc khoanh vùng rộng để lấy mẫu xét nghiệm và phong tỏa hẹp; thực hiện truy vết thân tốc, phát huy vai trò của các tổ chống dịch dựa vào cộng đồng; áp dụng các phương pháp xét nghiệm phù hợp với tình hình thực tế cho từng nhóm đối tượng và tổ chức tốt công tác điều phối lấy mẫu, xét nghiệm; thực hiện các hình thức cách ly phù hợp.

- Tiếp tục đôn đốc, thúc đẩy tiến độ cung cấp vắc xin; tăng cường hợp tác quốc tế chuyển giao công nghệ sản xuất vắc xin trong nước.

- Tăng cường truyền thông về tập trung thực hiện 5K + vắc xin. Xây dựng nội dung truyền thông trong Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

2. Hoạt động của các Bộ, ngành: chi tiết tại Phụ lục 2

3. Hoạt động của địa phương

a) TP. Hồ Chí Minh:

- Ủy ban nhân dân TP. Hồ Chí Minh có văn bản chỉ đạo Ủy ban nhân dân các quận, huyện, TP.Thủ Đức khẩn trương tổ chức vận hành hiệu quả Tổ chỉ đạo công tác xét nghiệm với phương châm “rõ - chắc - nghiêm - nhanh”.

- Sở Thông tin và Truyền thông TP. Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch số 1526 về Triển khai thí điểm giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giám sát cách ly tại nhà các ca nghi nhiễm COVID-19.

- Từ 26/5 đến ngày 14/7/2021 đã lấy 1.958.613 mẫu xét nghiệm (tại các khu cách ly, khu phong tỏa, các tòa nhà, khu dân cư, khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao...), trong đó 1.703.985 mẫu có kết quả, 254.628 mẫu đang chờ kết quả.

b) TP. Hà Nội:

- Lên phương án chuẩn bị cho tình huống có 5.000 ca COVID-19 trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp, số F1 có thể lên tới 200.000 người.

- Trong ngày 14/7 đã tiêm 765 mũi. Cộng dồn đợt 4 (tính từ ngày 24/6/2021) đã tiêm được 56.831 mũi.

- Triển khai lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 cho những người về từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh khác có dịch từ ngày 23/6/2021 (tổng số 7.433 người): đã lấy mẫu được 7.292; kết quả 13 dương tính đã công bố, còn lại đều âm tính.

c) Các địa phương khác:

- Tỉnh Bình Dương đang thành lập thêm bệnh viện dã chiến 2.500 giường và dự kiến hoàn thành vào cuối tháng 7 này.

- Tỉnh Kiên Giang tạm dừng hoạt động đón khách tham quan du lịch kể từ 00 giờ ngày 14/7 đến hết 30/7. Tỉnh Kiên Giang thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg trên phạm vi toàn tỉnh từ ngày 14/7 đến hết ngày 30/7.

- Tỉnh An Giang quyết định mở rộng phạm vi giãn cách xã hội đối với 9/11 thành phố, thị xã, huyện theo Chỉ thị số 16/CT-TTg từ ngày 15/7 đến hết ngày 25/7.

- Tỉnh Tây Ninh thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 từ ngày 15/7 trên toàn huyện Dương Minh Châu; toàn thị xã Trảng Bàng và 5 xã, thị trấn (thị trấn Bến Cầu, xã Lợi Thuận, An Thạnh, Tiên Thuận, Long Thuận) thuộc huyện

Bến Cầu; đồng thời thực hiện giãn cách theo Chỉ thị 15 từ ngày 15/7 với các huyện, thị xã, thành phố còn lại.

III. Một số hoạt động trọng tâm trong thời gian tới

Trong thời gian tới, để tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch, Bộ Y tế xin đề xuất các địa phương thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục nâng cao năng lực xét nghiệm; chủ động thực hiện phương châm 4 tại chỗ, sẵn sàng sinh phẩm xét nghiệm, xây dựng kế hoạch điều phối lấy mẫu, xét nghiệm trên địa bàn, ứng dụng công nghệ thông tin trong điều phối, triển khai xét nghiệm ngay từ khâu lấy mẫu, xét nghiệm, trả kết quả đảm bảo nhanh chóng, chính xác, kịp thời.

2. Ngăn chặn, kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh tại các khu công nghiệp; triển khai đánh giá, cập nhật thông tin phòng chống dịch bệnh lên hệ thống an toàn COVID; thực hiện nghiêm các biện pháp khai báo y tế, phòng, chống dịch tại khu vực ăn uống, nơi lưu trú của công nhân, phân luồng, phân ca làm việc đảm bảo khoảng cách an toàn...

3. Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm chủng, tập huấn an toàn tiêm chủng, quy trình tiêm chủng để đảm bảo tiêm an toàn, không để lây nhiễm tại các điểm tiêm chủng.

4. Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện cách ly tại các khu cách ly tập trung, theo dõi sức khỏe tại nhà/nơi lưu trú. Đồng thời, nâng cao điều kiện cách ly trong điều kiện có thể để người cách ly có tâm lý thoải mái, giảm căng thẳng, thực hiện tốt các quy định trong thời gian cách ly.

5. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí, truyền thông phản ánh những nỗ lực chống dịch trên mọi mặt, nhấn mạnh thông điệp truyền thông “5K + vắc xin” và tăng cường ứng dụng công nghệ; khuyến khích, huy động người dân tham gia thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.



Đỗ Xuân Tuyên

Phụ lục 1: Tổng hợp số mắc trong nước, kết quả truy vết, xét nghiệm từ 27/4/2021

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 14/7	Số mắc trong ngày 15/7	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
Chưa qua 14 ngày:		2.922	2.689	-233	36.762	141.639	131.487	10.152
1	Hồ Chí Minh	2.229	2.002	-227	21.493	32.215	32.215	
2	Bắc Giang	3	1	-2	5.779	29.893	29.397	496
3	Bình Dương	73	122	49	2.009	9.164	5.351	3813
4	Bắc Ninh	3	3	0	1.675	8.175	8.175	0
5	Đồng Tháp	133	99	-34	881	1.534	1.465	69
6	Long An	0	41	41	564	4.851	4.851	0
7	Phú Yên	32	48	16	572	2.381	2.164	217
8	Tiền Giang	115	0	-115	585	699	300	399
9	Hà Nội	5	18	13	362	4.926	4.926	0
10	Đồng Nai	118	132	14	503	2.143	2.143	0
11	Đà Nẵng	15	33	18	322	4.002	3.741	261
12	Khánh Hòa	44	22	-22	281	1.924	1.924	0
13	Vĩnh Long	17	17	0	209	124	114	10
14	Hưng Yên	0	22	22	203	2.681	2.681	0
15	Quảng Ngãi	4	4	0	187	2.495	2.363	132
16	Nghệ An	4	0	-4	137	11.713	11.713	0
17	Hà Tĩnh	1	0	-1	125	4.361	2.615	1746
18	Lạng Sơn	1	0	-1	113	3.047	2.911	136
19	An Giang	2	8	6	104	118	116	2
20	BRVT	19	17	-2	101	636	398	238
21	Bến Tre	46	30	-16	98	273	63	210
22	Trà Vinh	2	3	1	43	485	379	106
23	Tây Ninh	4	0	-4	32	3.243	3.243	0
24	Thái Bình				30	904	818	86
25	Bình Phước	1	13	12	44	1.147	615	532
26	Hậu Giang				22	248	248	0
27	Bình Định	1	1	0	23	1.092	639	453
28	Bình Thuận	9	17	8	45	1.574	1.574	0
29	Sóc Trăng	13	4	-9	35	167	167	0
30	Thanh Hóa				18	839	695	144
31	Hải Phòng				17	593	593	0
32	Cà Mau	1	1	0	17	45	32	13
33	Cần Thơ	8	11	3	32	312	304	8
34	Lâm Đồng	1	1	0	14	708	235	473
35	Bạc Liêu				12	1.368	925	443
36	Ninh Thuận	4	17	13	27	72	30	42
37	Kiên Giang	11	0	-11	18	290	278	12
38	T.T.Huế	3	0	-3	10	689	689	0
39	Gia Lai				8	95	95	0
40	Đắk Lắk	0	1	1	8	323	233	90
41	Đắk Nông	0	1	1	4	90	69	21
Không có lây nhiễm thứ phát tại địa phương:		2	1	-1	175	7.349	7.001	348
1	Vĩnh Phúc	1	1	0	103	3.415	3.415	
2	Hà Nam				51	1.578	1.571	7
3	Nam Định				10	1.381	1.041	340

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 14/7	Số mắc trong ngày 15/7	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
4	Lào Cai	1	0	-1	6	469	469	0
5	Quảng Nam				5	506	505	1
Đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới:				Số ngày	351	13.576	13.458	118
1	Điện Biên			45	58	2.221	2.221	
2	Hải Dương			32	51	4.048	3.958	90
3	Hòa Bình			17	12	1.785	1.784	1
4	Quảng Ninh			18	5	1.606	1.606	0
5	Bắc Kạn			15	5	831	831	0
6	Phú Thọ			32	5	585	572	13
7	Ninh Bình			52	4	282	282	0
8	Thái Nguyên			49	3	990	976	14
9	Quảng Trị			64	3	111	111	0
10	Tuyên Quang			58	1	171	171	0
11	Sơn La			57	1	121	121	0
12	Yên Bái			88	1	825	825	0
	BVNĐ TW				96			
	BV K				106			
	Tổng cộng	2.924	2.690	-234	37.288	168.425	158.296	10.129

Phụ lục 2: Công tác liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 của một số Bộ

I. Bộ Công Thương (tính đến ngày 14/7/2021).

1.1. Công tác chỉ đạo Phòng chống dịch

- Trước diễn biến dịch phức tạp tại TP HCM và các tỉnh phía Nam, Bộ Công Thương đã ban hành Quyết định số 1724/QĐ-BCT ngày 07/7/2021 thành lập Ban Chỉ đạo cung ứng hàng hóa, dịch vụ thiết yếu cho Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam. **LuatVietnam**

Ngay sau đó, Bộ Công Thương đã có Công văn số 4023/BCT-TTTN ngày 8/7/2021 gửi các doanh nghiệp, hợp tác xã phân phối về việc tăng cường cung ứng hàng hóa thiết yếu cho Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố phía Nam trong tình hình Covid-19; Công văn số 4032/BCT-TTTN ngày 8/7/2021 gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc bảo đảm nguồn cung hàng hóa thiết yếu cho Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam để ứng phó với dịch Covid-19; Công văn số 4045 /BCT-TTTN ngày 08 tháng 7 năm 2021 gửi Bộ Y tế và Bộ Giao thông vận tải về việc tạo điều kiện thuận lợi trong vận chuyển, lưu thông hàng hóa thiết yếu.

1.2. Công tác triển khai bản đồ chung sống an toàn với Covid-19

Theo số liệu trên website <https://antoanCovid.vn>, hiện nay mới có số ít cơ sở thương mại đăng nhập để cung cấp thông tin hoàn thiện bản đồ (4912 đơn vị/40.693 đơn vị tương đương 12,5%). Trong số 4912 đơn vị đã khai báo trên hệ thống, kết quả như sau:

- Mức An toàn là 2909/4912 (tỷ lệ 59,22%);
- Có rủi ro là 1157/4912 (tỷ lệ 23,55%);
- Không an toàn là 846/4912 (tỷ lệ 17,23%).

1.3. Công tác điều tiết cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ người dân và công tác phòng, chống dịch Covid-19

a, Tình hình cung - cầu hàng hoá tại một số địa phương có dịch:

- Bộ Công Thương đã liên hệ với Viettel Post và VN Post là những đơn vị vận tải chuyên nghiệp và có cơ chế đặc thù trong lưu thông hàng hóa để kết nối với Sở Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh nhằm hỗ trợ triển khai công tác vận chuyển hàng hóa thiết yếu trong giai đoạn dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp. Đến nay, kết quả đạt được như sau:

* Tổng công ty bưu điện Việt Nam (VNPOST)

Tổng công ty bưu điện Việt Nam đã có Công văn số 2950/BĐVN-PPTT ngày 12/7/2021 gửi UBND TP HCM, Sở Công Thương TP HCM, Sở Thông tin và Truyền thông TP HCM, Cục Quản lý thị trường TP HCM về việc triển khai các điểm bán hàng cung ứng hàng hóa thiết yếu tại Thành phố Hồ Chí Minh (kèm Phụ lục 1 và 2) trong thời gian thành phố thực hiện Chỉ thị 15 và 16 của Thủ tướng Chính phủ cho đến khi có thông báo mới của UBND Thành phố: với danh sách 144 bưu cục bán hàng thiết yếu và 37 bưu cục bán hàng thiết yếu

* Tổng Công ty Cổ phần bưu chính Viettel (Viettel Post):

Đến nay, Viettel Post có Công văn gửi UBND Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh, Cục Quản lý thị trường Hồ Chí Minh đề nghị cho phép Viettel Post triển khai các điểm bán hàng lưu động và cố định thực hiện hoạt động cung ứng hàng hóa thiết yếu tại Thành phố Hồ Chí Minh trong giai đoạn thành phố bị giãn cách xã hội cho đến khi có thông báo mới của thành phố, cụ thể:

- Tổ chức gian hàng là các điểm lưu động, điểm cố định dựa trên mạng lưới của Viettel Post tại khu vực TP Hồ Chí Minh để cung cấp hàng hóa nhanh chóng đến người dân trên địa bàn;

- Các điểm đăng ký cung ứng hàng hóa thiết yếu tại các Quận/Huyện là 34 điểm cung ứng.

Đến chiều tối ngày 11/7/2021, các chuyến xe hàng thiết yếu đầu tiên đã chuyển hàng về các địa điểm nêu trên để phục vụ nhân dân thành phố.

Ngoài ra, Bộ Công Thương cũng làm đầu mối cung cấp liên hệ của Sở Công Thương các tỉnh phía Nam để cung cấp cho Viettel Post để công ty trực tiếp liên hệ hỗ trợ các tỉnh thành kết nối, tiêu thụ nông sản, hàng hóa thiết yếu thông qua hoạt động vận chuyển, sàn thương mại điện tử và bán hàng offline hay lưu động tại các tỉnh, thành phố của Viettel Post.

- Về thông tin xử lý vụ việc người dân khu phố Bùi Văn Ba, Phường Tân Thuận Đông quận 7 gặp khó khăn khi mua thực phẩm, hàng hóa thiết yếu do khu phố bị phong tỏa. Bộ Công Thương đã chỉ đạo Sở Công Thương khẩn trương tìm hiểu tình hình và khẩn trương có biện pháp tháo gỡ khó khăn nêu trên. Sở Công Thương thành phố đã làm việc với Chính quyền Quận 7 và giải thích việc áp dụng các giải pháp phòng dịch nhưng phải đảm bảo cung ứng hàng hoá thiết yếu phục vụ người dân. Chính quyền Quận 7 đã đồng thuận và sáng ngày 12/7/2021, các siêu thị, cửa hàng tiện lợi trong khu vực đã được hỗ trợ để tiếp tục hoạt động bình thường (như siêu thị Bách Hoá Xanh và Vinmart tại Khu phố Bùi Văn Ba, Quận 7).

Để tránh tình trạng nêu trên tái diễn trên địa bàn thành phố, Bộ Công Thương cũng yêu cầu Sở Công Thương TP. Hồ Chí Minh cần công khai đầu mối, số điện thoại (hot line) để người dân và tất cả các đối tượng liên quan có thể liên lạc để **LuatVietnam** phản ánh sự việc, thực tế bất cập (nếu có) để được xử lý, hỗ trợ nhanh nhất.

II. Bộ Quốc phòng (cập nhật đến ngày 14/7/2021)

a) Các cơ sở cách ly do quân đội quản lý hiện đang cách ly 11.908 người tại 91 điểm cách ly, tổng số đã thực hiện cách ly là 252.603 người, trong đó hết cách ly là 240.695 người.

b) Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 13/7/2021 đến 18h00 ngày 14/7/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 5.791 lượt người (nhập cảnh: 2.774, xuất cảnh: 3.017).

+ Tuyến VN-TQ: 3.561 lượt người (nhập cảnh: 1.685, xuất cảnh: 1.876).

+ Tuyến VN-Lào: 2.226 lượt người (nhập cảnh 1.085, xuất cảnh: 1.141).

+ Tuyến VN-CPC: 04 lượt người (nhập cảnh 04; xuất cảnh: 0).

- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 82 người trong đó:

+ Số người nhập cảnh qua cửa khẩu 33 người (VN-TQ: 01, VN-Lào: 28 VN-CPC: 04).

+ Số người nhập cảnh trái phép: 33 người (VN-TQ: 14; VN-Lào: 0, VN-CPC: 19).

+ Số người trao trả: 16 người (VN-TQ: 16; VN-Lào: 0, VN-CPC: 0).

III. Bộ Công an (cập nhật đến ngày 15/7/2021)

Tình nhập xuất cảnh qua đường không, từ 8h00' ngày 14/7/2021 đến 8h00' ngày 15/7/2021:

- Tổng số người nước ngoài nhập xuất cảnh: 722 lượt người, tăng 273 lượt so với ngày 14/7/2021, trong đó: nhập cảnh 176 lượt người; xuất cảnh 546 lượt người.

- Tổng số công dân Việt Nam nhập xuất cảnh: 1.067 lượt người, tăng 324 lượt so với ngày 14/7/2021 trong đó: nhập cảnh 567 lượt người; xuất cảnh 500 lượt người.

IV. Thông tấn xã Việt Nam (cập nhật ngày 14/7/2021)

Ngày 15/7, TTXVN đăng phát, cung cấp cho các cơ quan báo chí, thông tin trực tiếp đến công chúng 84 tin/bài tiếng Việt; 296 ảnh trong nước và quốc tế; 55 tin/bài bằng các ngữ Anh, Pháp, Trung, Tây Ban Nha, Nga; Trung tâm Truyền hình Thông tấn sản xuất và phát sóng tin, phóng sự về diễn biến dịch bệnh, công tác phòng, chống COVID-19 ở trong nước và các vấn đề liên quan, cập nhật diễn biến dịch bệnh trên thế giới. Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa đăng phát đồ họa cập nhật công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại Việt Nam.

Các đơn vị thông tin và Cơ quan thường trú tại các địa phương của TTXVN đã thông tin cập nhật tình hình và công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên các địa bàn; tập trung phản ánh công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; việc điều chỉnh một số biện pháp chống dịch, thời gian cách ly y tế, thí điểm cách ly tại nhà đối với một số trường F1, điều trị ngoài cơ sở y tế đối với F0 là nhân viên y tế, bệnh nhân COVID-19 đã qua 9-10 ngày và không còn triệu chứng nặng, không có nguy cơ lây lan ra cộng đồng...; các hoạt động ủng hộ quỹ Vaccine phòng COVID-19; đàm phán, tiếp nhận, phân bổ vaccine; phân tích, khuyến cáo của chuyên gia về việc sử dụng phối hợp 2 loại vaccine: AstraZeneca và Pfizer trong tiêm phòng COVID-19; phản ánh nỗ lực của các địa phương trong công tác giám sát, kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch COVID-19; hoạt động ủng hộ công tác phòng, chống dịch COVID-19, hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch tại các địa phương; tiếp tục khuyến cáo người không chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống dịch, thực hiện tốt hướng dẫn của ngành Y tế để phòng, chống dịch bệnh COVID- 19; hỗ trợ người lao động, người dân chịu ảnh hưởng của dịch; hỗ trợ công tác phòng, chống dịch COVID-19; phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm các quy định phòng, chống dịch COVID-19...

Về thông tin quốc tế, các Cơ quan thường trú ngoài nước phối hợp với các đơn vị thông tin của TTXVN tiếp tục cập nhật tình hình dịch bệnh trên thế giới, đặc biệt là khu vực Đông Nam Á; phản ánh các quốc gia triển khai biện pháp phòng, chống dịch bệnh, áp dụng giãn cách, hạn chế người nhập cảnh; việc nghiên cứu, điều chế, phân phối và tiêm vaccine...